- 1 -

通许县农业农村发展服务中心文件
通农服〔 2025〕 2 号

关于印发《2025年通许县小麦群防群治实

施方案》的通知

各乡镇、街道，局属有关单位：

现将《2025年通许县小麦群防群治实施方案》印发给你们，

请结合实际，认真贯彻落实。

2025 年 3 月 21 日

- 2 -

2025年通许县小麦群防群治实施方案

近期省财政厅提前下达我县2025年小麦“一喷三防”

统防统治资金215万元，覆盖区域面积14.33万亩，全县小麦种

植面积60万亩，剩余45.67万亩小麦由县财政拨付资金进行群防群

治，为指导各乡镇、街道科学实施今年小麦群防群治项目，确保

护小麦正常生长发育，促灌浆增粒重，夺取夏粮丰产丰收，

特制定如下实施方案。

一、项目内容

2025年县财政拨付资金支持小麦群防群治，主要用于支

持在小麦生长期使用杀虫剂、杀菌剂、叶面肥等药肥，防病

虫害、防早衰、防干热风，促进小麦稳产增产。

二、实施区域

各乡镇、街道根据小麦生产实际，突出条锈病、赤霉病

等重大病虫害，小麦“一喷三防”统防统治实施区域外的小

麦种植区要全覆盖。

三、支持对象

补助开展“一喷三防”的农民、新型农业经营主体，以及

开展“一喷三防”服务的农业社会化服务组织。

四、资金用途

- 3 -

药肥采购方式，由县农业农村发展服务中心统一采购所

需杀虫剂、杀菌剂、叶面肥等物资，用于小麦群防群治，为确

保项目实施效果，物资采购费用预按每亩4.5元计。

五、实施要求

（一）加强组织领导。各乡镇、街道要提高政治站位，把

实施群防群治资金项目作为促进小麦大面积单产提升的重要

抓手，把落实“一喷三防”措施作为夺取今年夏粮丰收的关键技

术，争取本级党委、政府对小麦“一喷三防”工作的重视和支持，

成立组织领导机构和技术指导团队，保质保量用好群防群治资

金，不折不扣落实小麦“一喷三防”措施。项目实施过程要公开

透明，主动接受监督。

(二)规范资金使用。该项资金要足额、适时用到“一喷三防”

上，禁止挤占、截留、挪用。县农业农村局要结合实际，细化实施

方案，明确目标任务、实施区域、药肥配方、采购方式、过程监控、

效果评价、绩效管控等内容。药肥采购要依法规范进行。

(三)适时开展喷防。各乡镇、街道要结合小麦生产实际，按照

高效便民、不误农时的原则，抓紧开展“一喷三防”物资和服务采

购，在最佳时期实施喷防作业，切实提高资金使用效益。各乡镇、

街道应在小麦抽穗-杨花前将药肥发放到位。

(四)严格过程管控。要加强“一喷三防”全过程监管，物质

发放由县级统一发放至各乡镇（街道），各乡镇（街道）发放至

各村，由各村直接发放至农户，物质发放监督管理实行逐级监

- 4 -

督管理制度，县级对乡级监督，乡级对村级监督，村级直接对

发放对象负责，以确保实施质量。

(五)优化指导服务。县农业农村局根据今年小麦生产实际情况

制定今年小麦“一喷三防”技术规程，通过明白纸、标语条幅、短

视频、公众号、小程序、微信群等进行广泛宣传，调动广大农民群

众实施小麦“一喷三防”的积极性和科学性。组派技术人员分乡包

村，面对面、手把手对种植户进行培训指导，确保小麦“一喷三防”

关键技术措施全覆盖。

(六)落实绩效目标。各乡镇、街道要对照分配实施面积(

见附件)、实施质量、时效、效益和满意度等指标要求，全

面落实今年小麦“一喷三防”群防群治的绩效目标。明确专

人负责，及时准确填报支出进度、绩效完成情况。县农业

农村局将不定期对实施情况、“一喷三防”进度等进行调

度监督通报。各乡镇、街道于9月底前将实施、绩效完成(

含效果评价)、做法经验(含1-2个典型案例)、存在问题

及下一步对策建议等情况进行汇总，形成“一喷三防”

年度总结材料，报县农业农村局。

附件：通许县2025年小麦群防群治实施面积分配表

- 5 -

- 6 -

附件

通许县 2025 年小麦群防群治实施面积分配表

序号 乡镇、街道 小麦种植核定面积（亩）
群防群治

面积（亩） 亩成本（元）

1 玉皇庙镇 91000 66500 4.5
2 练城乡 59000 45500 4.5
3 大岗李乡 75000 56000 4.5
4 竖岗镇 28000 21800 4.5
5 四所楼镇 74000 55500 4.5
6 长智镇 50000 37700 4.5
7 朱砂镇 60000 45000 4.5
8 冯庄乡 30000 23500 4.5
9 邸阁乡 55000 42600 4.5
10 厉庄乡 48300 37200 4.5
11 咸平街道 13000 10500 4.5
12 许城街道 10000 8200 4.5
13 孙营乡 5000 5000 4.5
14 农场 1700 1700 4.5

总计 600000 456700

	关于印发《2025年通许县小麦群防群治实施方案》的通知
	一、项目内容
	二、实施区域
	三、支持对象
	四、资金用途
	五、实施要求